
 

 

  

                                                          

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                   Αθήνα, 18 Ιουνίου 2021 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Γ Ε Ν Ι Κ Η  Δ Ι Ε Υ Θ Υ Ν Σ Η   

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ &                                      

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ                          Α.Π.: 45927 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ &                                                             

ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ    

Ταχ. Δ/νση      : Σταδίου 27 

Ταχ. Κώδικας : 10183 ΑΘΗΝΑ  

Πληροφορίες  : 213 136 1034 

 

 

Θέμα: «ΚΥΑ περιπτωσιολογίας του Ειδικού Ληξιαρχείου κατά τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 

4674/2020 (Α’ 53)» 

 

 

             ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

ΚΑΙ  

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 43 του ν. 344/1976 «Περί  ληξιαρχικών πράξεων» (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε 

και ισχύει με τα άρθρα 31 του ν. 4674/2020 (Α’ 53) και 174 του ν. 4764/2020 (Α’ 256), 

β. των άρθρων 115 και επ. του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού 

πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης 

(Δ.Ε.Υ.Α) – Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό 

των Ο.Τ.Α. – Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας – Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 107),  

γ. του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου 

Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), 

δ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180),  

ε..του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119),  

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 

Υπουργείων» (Α' 123), 

στ..του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121), 

η. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2), 

ΑΔΑ: 65ΚΗ46ΜΤΛ6-2ΕΨ



 

θ. την υπό στοιχεία  Π23ΥΦΥΠ - 2650 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εξωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξωτερικών Κωνσταντίνο Βλάση» (Β’ 

129). 

2. Την ανάγκη αποσαφήνισης των εξαιρετικών περιπτώσεων καταχώρισης ληξιαρχικών γεγονότων 

για τις οποίες το Ειδικό Ληξιαρχείο πρόκειται να έχει συναρμοδιότητα με τα αρμόδια Προξενεία. 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού. 

 

 

Αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο Μόνο 

 

1. Στο Ειδικό Ληξιαρχείο δύναται να καταχωρίζονται  πράξεις επιχωρίων αρχών της αλλοδαπής 

που αφορούν σε γεγονότα αστικής κατάστασης Ελλήνων πολιτών κανονικά εγγεγραμμένων, σε 

ισχύοντα δημοτολόγια, τα οποία γεγονότα συνέβησαν στην αλλοδαπή, στις ακόλουθες 

εξαιρετικές περιπτώσεις: 

 

α. Καταχώριση μεταβολών επί ληξιαρχικών πράξεων για τις οποίες απαιτείται αναγνώριση 

δεδικασμένου αλλοδαπού τίτλου. 

 

β. Καταχώριση γεγονότων τα οποία δε δηλώθηκαν εμπροθέσμως στο κατά τόπον αρμόδιο 

Προξενείο και πλέον οι ενδιαφερόμενοι είτε διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα είτε σε διαφορετική 

χώρα από αυτήν που συνέβη το ληξιαρχικό γεγονός. Η διαμονή στην Ελλάδα αποδεικνύεται με 

έκδοση και υποβολή βεβαίωσης μόνιμης κατοικίας του άρθρου 279 του ν. 3463/2006 (Α’ 114),  

όπως ισχύει δυνάμει του άρθρου 188 του ν. 4764/2020 (Α’ 256). Η διαμονή σε διαφορετική χώρα 

αποδεικνύεται με έκδοση και υποβολή σχετικής βεβαίωσης από Ελληνική Διπλωματική ή 

Προξενική Αρχή ή άλλη αρμόδια επιχώρια Αρχή ή Δημόσια Υπηρεσία, επίσημα μεταφρασμένη 

στην Ελληνική γλώσσα. 

 

γ. Καταχώριση γεγονότων για τη δήλωση των οποίων απαιτείται η διάνυση απόστασης μεγαλύτερης 

των πεντακοσίων (500) χιλιομέτρων προκειμένου οι ενδιαφερόμενοι να μεταβούν στο κατά τόπον 

αρμόδιο Προξενείο ή όταν δεν υφίσταται Προξενείο.  

 

δ. Διορθώσεις ληξιαρχικών πράξεων ή βεβαιώσεις ληξιαρχικών γεγονότων δυνάμει τελεσίδικης 

δικαστικής απόφασης,  όπως προβλέπεται στο άρθρο 782 του Κ.Πολ.Δ. 

 

ε. Καταχώριση ληξιαρχικών γεγονότων, όταν συντρέχει αδυναμία σύνταξης ληξιαρχικών πράξεων 

από τις Προξενικές Αρχές λόγω αναστολής λειτουργίας τους για λόγους ανωτέρας βίας (π.χ. 

υγειονομική κρίση, πόλεμος, διακοπή διπλωματικών σχέσεων).  

 

στ. Ληξιαρχικά γεγονότα τα οποία επισυμβαίνουν εντός της χωρικής αρμοδιότητας αμίσθων 

προξενείων καταχωρίζονται είτε στο πλησιέστερο έμμισθο Προξενείο είτε απευθείας στο Ειδικό 

Ληξιαρχείο είτε στο Ειδικό Ληξιαρχείο κατόπιν διαβίβασης από το άμισθο Προξενείο σε αυτό, των 

μεταφρασμένων αντιγράφων των απαιτούμενων πιστοποιητικών της επιχώριας αρχής. 

ΑΔΑ: 65ΚΗ46ΜΤΛ6-2ΕΨ



 

 

2. Η παρούσα απόφαση ισχύει από  τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

                     Αθήνα, 18 Ιουνίου 2021 

 

 

        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

         ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ               ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 65ΚΗ46ΜΤΛ6-2ΕΨ


		2021-07-07T10:18:28+0300
	Athens




